АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от «05»  марта 2013г.  № 29
    О внесении изменений и дополнений в

Постановление Администрации Голынковского

городского поселения Руднянского района

Смоленской области  № 107 от 22 ноября  2011 года
Об утверждении долгосрочной муниципальной

целевой  Программы «Обеспечение первичной
пожарной  безопасности на территории Голынковского

городского поселения Руднянского района

Смоленской области» на 2012-2014 годы.
       В связи с изменением финансирования на  долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение первичной пожарной  безопасности на территории Голынковского  городского поселения Руднянского района  Смоленской области» на 2012-2014 годы и принятия  решений  по вопросам финансирования  Администрации Голынковского  городского поселения Руднянского района  Смоленской области:

 п о с т а н о в л я е т :

       Внести в постановление Администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области  № 107 от 22 ноября 2011 года следующие изменения:

     1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции:
Утвердить долгосрочную муниципальную  целевую Программу  «Обеспечение первичной пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2012-2014 годы (приложение №1).
Глава муниципального образования

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области:                                      В.М.Литвиненко
                                                                                   Приложение №1
Утверждена

Постановлением  Администрации

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области

от «05» марта  2013года  №29
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичной пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2012-2014  годы
                                               пгт Голынки 2013 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

программы
	Целевая программа «Обеспечение первичной пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 2011год» (далее Программа)

	Основания для разработки

Программы
	· Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в действующей редакции);

· Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (в действующей редакции);

· Устав Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области (в действующей редакции)

	Заказчик

Программы
	Администрация Голынковского  городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Голынковского  городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Цели и задачи

Программы
	Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

Обеспечение требований пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности».

	Сроки реализации

Программы
	2012-2014 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- своевременное оказание помощи людям при возникновении пожаров;

- создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений;

- выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и др.);

- муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и к водоисточникам;

- осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на территории поселения.

	Исполнители

Программы
	Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем ассигнований на финансирование Программы из бюджета поселения составляет  2012год-75,6  тыс.руб.;2013 год-104,7 тыс.руб.;2014 год- 83,3 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня возгораемости, материального ущерба от пожара.

Содержание проблемы

     Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования Голынковского городского поселения продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
     К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
     Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, около 75% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.
     Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
     К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности.     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.
     В условиях сохранения сложной пожароопасной обстановки на территории  Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области одной из важнейших задач при решении вопросов местного значения является повышение безопасности населения и защищенности объектов жилого муниципального фонда и нежилых помещений от угрозы пожара.
     Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации Голынковского городского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

      Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов в муниципальном образовании Голынковского городского поселения.
     В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области  пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
     Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
     - совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной противопожарной службой;
     - организация обучения и периодической подготовки  руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
     - организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности о правилах пожарной безопасности в быту.

     Задача Программы – обеспечение требований пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (в действующей редакции).

     Реализация Программы предусмотрена в течение 2012-2014гг  через мероприятия Программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

Нормативно-правовая база Программы

    1. Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в действующей редакции);

    2. Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (в действующей редакции);

    3.Устав Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

Ресурсное обеспечение Программы

     Программа реализуется за счёт средств бюджета Голынковского городского поселения.

Оценка эффективности социальных, экономических

и экологических последствий от реализации Программы

     При своевременном и достаточном финансировании Программы предполагается достижение следующих результатов:

    - снижение числа пожаров;

    - повышение безопасности населения;

    - снижение материального ущерба от пожаров;

    - повышение защищенности муниципального жилого фонда и нежилых помещений.

Система мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности
в муниципальном образовании Голынковского городского поселения

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования
2012 год
	Срок исполнения
2012 год
	Исполнитель

	1
	Укрепление базы пожарно-технического оборудования:
техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации  администрации

24,0 тыс.руб.

	Весь год
	Администрация  Голынковского городского поселения

	2
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по содержанию, ремонту сетей наружного  противопожарного водоснабжения :

-установка кранов на водонапорной башне п.Голынки,

-проверка пожарных гидрантов на работособность и подачу воды,
-приобретение огнетушителей

	2012 год
	Администрация  Голынковского городского поселения

3
	Подготовка предложений Совету депутатов по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  первичных мер пожарной безопасности в границах Голынковского городского поселения в рамках программ капитальных вложений на очередной финансовый год

	  (ноябрь-декабрь)
	Администрация Голынковского городского поселения

	4
	Организация пожарно-технического обследования - ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора, создание резерва материальных ресурсов с целью предупреждения и ликвидации возможных аварий

	В соответствии с утвержденным планом-графиком
	Администрация  Голынковского городского поселения с администрациями  учреждений и организаций, МКП КХ

	5
	Организация контроля над состоянием противопожарных систем, противопожарного оборудования и инвентаря

	Весь период
	Администрация  Голынковского городского поселения

6
	Информационное обеспечение по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и противопожарной пропаганды, обучение мерам защиты населения от  чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности:
приобретение информационных щитов (наглядная агитация): 1- по ЧС;
1- по профилактике терроризма

весь год
	Администрация Голынковского городского поселения

	7
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов в области  решения Программы

	Весь период
	Администрация Голынковского городского поселения

	8
	Устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой травы и другие мероприятия, направленные на иключение возможноси переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах
	31,6тыс.руб
	2-3 кв.
	МКП КХ «Голынки»

	9
	Совершенствование дорожного покрытия, расчистка дорог в зимнее время к пожарным водоемам
	20 тыс.руб.

	МКП КХ «Голынки»

	ИТОГО за весь период
	75,6 тыс.руб.

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования
	Срок исполнения

	Исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2013 год
	2014    год

	1
	Укрепление базы пожарно-технического оборудования:
техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации  администрации

25,4 тыс.  руб.

	28,3   тыс.    руб.
	Весь год
	Весь год
	Администрация  Голынковского городского поселения

	2
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по содержанию, ремонту сетей наружного  противопожарного водоснабжения:

-установка кранов на водонапорной башне п.Голынки,

-проверка пожарных гидрантов на работособность и подачу воды,

-приобретение огнетушителей

	20,0   тыс.   руб.
	2-3 кв.
	2-3 кв.
	Администрация  Голынковского городского поселения

3
	Подготовка предложений Совету депутатов по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  первичных мер пожарной безопасности в границах Голынковского городского поселения в рамках программ капитальных вложений на очередной финансовый год

	  (ноябрь-декабрь)

	Администрация Голынковского городского поселения

	4
	Организация пожарно-технического обследования - ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора, создание резерва материальных ресурсов с целью предупреждения и ликвидации возможных аварий
	.

	В соответствии с утвержденным планом-графиком

	Администрация  Голынковского городского поселения с администрациями  учреждений и организаций, МКП КХ

	5
	Организация контроля над состоянием противопожарных систем, противопожарного оборудования и инвентаря

	Весь период

	Администрация  Голынковского городского поселения

6
	Информационное обеспечение по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и противопожарной пропаганды, обучение мерам защиты населения от  чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности:
приобретение информационных щитов (наглядная агитация): 1- по ЧС;
1- по профилактике терроризма

	5,0 тыс.  руб.

весь год

	Администрация Голынковского городского поселения

	7
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов в области  решения Программы

	Весь период

	Администрация Голынковского городского поселения

	8
	Устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой травы и другие мероприятия, направленные на иключение возможноси переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах
	24,3

тыс. руб.
	20,0 тыс. руб.
	2-3 кв.

	МКП КХ «Голынки»

	9
	Совершенствование дорожного покрытия, расчистка дорог в зимнее время к пожарным водоемам
	30,0  тыс. .руб.
	10,0 тыс.

руб.

	МКП КХ «Голынки»

	10
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения в здании Администрации
	25,0 тыс.

руб.

	1кв.

	ООО «Пож.услуги»

	ИТОГО за весь период
	104,7 тыс. руб.
	83,3   тыс.   руб.

2